平成 27 年９月 18 日

復 興 庁

「新しい東北」復興ビジネスコンテスト（アイデア部門）の

受賞アイデアの決定について

 「新しい東北」官民連携推進協議会・復興金融ネットワークでは、「新しい東

北」復興ビジネスコンテスト（アイデア部門）を開催しました。これは、被災

地における地域産業の復興や地域振興に資する事業を活性化させることを目的

として開催するコンテストです。

アイデア部門では、被災地の企業（昨年度の「新しい東北」復興ビジネスコ

ンテスト受賞者）の協力により、それぞれの企業が抱える具体的な課題をテー

マに設定し、これを解決するアイデアを被災地内外から広く募集しました。

このたび、４つのテーマで合わせて 354件の応募があり、そのなかから優秀

なアイデアを選定したので、お知らせします。

今後、協力企業がそれぞれの受賞アイデアを活用し、その実現を図ります。

募集テーマ（協力企業） 受賞アイデア 応募者名

①林業再生に資する間伐材を活用し

た新たな商品アイデア

（株式会社磐城高箸）

モクタイ 勝間ゆりえ 様

（大阪府）

②「地熱のある生活」定住促進に向け

た新しいライフスタイルの提案

（企業組合八幡平地熱活用プロジェクト）

馬と地熱の暮らし 日高英嗣 様

（東京都）

③甘糀
こうじ

飲料によるウェルカムドリンク

企画・販売戦略アイデア（島津麹店）

華糀のグローカル展

開！仙台市の MICE 強

化都市選定を契機に

安本理恵 様

（京都府）

④オール地元産品で製造したスープ

餃子の販売戦略アイデア

（自然食品ばんだい）

スープ餃子を「受験生

のパワー夜食に」作戦

赤須治郎 様

（石川県）

なお、「新しい東北」復興ビジネスコンテスト（ビジネス部門）の結果につい

ては、10月上旬に公表する予定です。

【参考】専用ウェブサイト http://www.newtohoku.org/bcontest/i

記 者 発 表 資 料

本件連絡先：復興庁復興特区班 小林、河上

TEL：03-5545-7365

調査・調整班 二宮

            TEL：03-5545-7233

http://www.newtohoku.org/bcontest/i

➊林業再生に資する間伐材を活用した商品アイデア
磐城高箸（福島県いわき市）は、地元の林業の再生に向け、市内の伐採現場から、杉丸太を、市場価
格よりも高い値段で買付けて、付加価値の高い最終製品を一貫製造・販売しています。同社が製造し
ている割り箸・枕素材につづく、間伐材を活用した付加価値の高い商品のアイデアを募集しました。

【受賞アイデア概要】 勝間ゆりえ 様（大阪府）
『モクタイ』

・木材を糸でつなぎ合わせたネクタイ
・プライベートはもちろん会社等でも個性的なファッションを
楽しめる製品の提案

復興ビジネスコンテスト（アイデア部門） 受賞アイデア紹介

➋「地熱のある生活」定住促進に向けた新しいライフスタイルの提案
八幡平地熱活用プロジェクトでは、日本初の商業用地熱発電所のある岩手県八幡平市で、地熱を活
用した馬ふん堆肥の製造とマッシュルームの栽培を事業化しています。この事業の本格稼働にあたり、
地域への定住促進に向けた新しいライフスタイルを募集しました。

【受賞アイデア概要】 日高英嗣 様（東京都）
『馬と地熱の暮らし』

・地熱を冷暖房・発電に活用した住宅・宿泊施設の整備・運営
・さらに、「馬との暮らし」による新たなライフスタイルを確立し、地域の魅力を
伝えることで、事業の担い手となる人材の定住を促進

➌甘糀飲料によるウェルカムドリンク企画・販売戦略アイデア
島津麹店（宮城県石巻市）では、宮城県内産ササニシキの１等米を用い甘糀飲料を開発。麹菌が生
成する豊富な酵素が腸内環境を整えるなど、健康飲料としての活用が期待されます。これをウェルカ
ムドリンクとして販路を広げるための企画・販売戦略を募集しました。

【受賞アイデア概要】 安本理恵 様（京都府）
『華糀のグローカル展開！仙台市のＭＩＣＥ強化都市選定を契機に』

・仙台市の「グローバルＭＩＣＥ強化都市」指定（本年６月）を踏まえた提案
・仙台市周辺で開催する国際会議等において、県外・海外からの参加者に商
品を提供することを通じ、広く魅力を発信するための販売戦略

➍オール地元産品で製造したスープ餃子の販売戦略アイデア
自然食品ばんだい（福島県喜多方市）では、地場産コシヒカリ等、オール地場産品で製造した焼き餃
子「喜多方もっちり餃子」を製造しています。今回は、同社の新商品である「スープ餃子」の販路を広
げるための企画・販売戦略を募集しました。

【受賞アイデア概要】 赤須治郎 様（石川県）
『スープ餃子を「受験生のパワー夜食に」作戦』

・餃子の栄養価に着目した、「受験生の夜食」向けの販売戦略
・受験生やその保護者を対象とした試食会や、喜多方市内にある菅原道真
を祭る神社との連携等について提案

試作品のイメージ